

خبر

سندرز به ۲۰۲۰ می‌اندیشد

● سناتور برنی سندرز که به نامزدی در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا فکر می‌کند، معتقد است شکست ترامپ، مقابله با لفاظی‌های تنفرآمیز و تفرقه‌افکن او و همچنین اتحاد کشورش اهمیت بالایی دارد. به گزارش ایسنا، سناتور برنی سندرز دوشنبه در مصاحبه با برنامه دیدگاه ای‌بی‌سی گفت به‌ کاندیداتوری برای ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ فکر می‌کند تا دونالد ترامپ را از کاخ سفید بیرون کند.سندرز گفت: قطعا ریاکاری است که اگر به شما بگویم به آن فکر نمی‌کنم، نامزدهای خوب دیگری هم آن بیرون هستند که اکثر آنها از دوستانم هستند. معتقدم آنچه اکنون بسیار اهمیت دارد این است که ترامپ، لفاظی تنفرآمیز او و تفرقه‌افکنی‌اش شکست بخورد و ما با احترام یک کشور متحد شویم.این سناتور دموکرات از منتقدان سرسخت ترامپ است که پیش‌تر او را «نژادپرست‌ترین، جنسیت‌گراترین، مخالف هم‌جنس‌گرایی و متعصب‌ترین رئیس‌جمهوری در تاریخ» توصیف کرده بود. سندرز گفت: آن‌قدر کار انجام‌نشده باقی مانده است که ما زمانی برای گوش‌دادن به حرف‌های کسی که می‌کوشد میانمان اختلاف‌افکنی کند، نداریم. وظیفه رئیس‌جمهوری ما این است که در این دوران‌های سخت مردم را متحد کند نه اینکه میان مردم تفرقه بیندازد.گرچه سندرز می‌گوید در مسائلی نظیر اصلاح زیرساختی و کاهش قیمت بالای داروها با ترامپ موافق است، اما در ادامه وجود قوانینی معنادار برای مقابله با آنها را زیر سؤال می‌برد. سندرز همچنین از رفتار دولت ترامپ با کاروان مهاجران در مرز مکزیک انتقاد کرد. نیروهای آمریکا در چند روز گذشته از گاز اشک‌آور برای متفرق‌کردن مهاجران در مرز جنوبی آمریکا استفاده کردند. این سناتور از رئیس‌جمهوری آمریکا بابت اعزام نیرو به منطقه مزی انتقاد کرد و گفت ترامپ «تمایلات مقتدرانه قوی» دارد. او افزود: این اولین‌بار است که از ارتش به چنین شیوه‌ای در کشورمان استفاده می‌شود و این نگران‌کننده است. واضح است که اصلاحات مهاجرتی لازم است، باید ببینیم این مردم از کجا می‌آیند، اکثر آنها زنان، مردان و کودکانی هستند که از کشورهایی با میزان فقر بالا، جرائم بالا و خشونت شدید کارتل‌های مواد مخدر می‌آیند و این وحشتناک است.

مخالفت ترامپ با توافق تجاری بریتانیا

● دونالد ترامپ می‌گوید، توافقی که ترزا می، نخست‌وزیر بریتانیا، بر سر شرایط خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا امضا کرده، می‌تواند توافق تجاری این کشور با آمریکا را به خطر بیندازد. به گزارش بی‌بی‌سی، رئیس‌جمهور آمریکا روشن نکرد که کدام جنبه این توافق مایه نگرانی اوست، اما به خبرنگاران گفت به نظر می‌رسد توافق خروج بریتانیا (برگزیت) «توافق خیلی خوبی برای اتحادیه اروپا باشد».دفتر نخست‌وزیر بریتانیا بافشاری کرد که توافق جدید «به‌روشنی» استقلال بریتانیا در زمینه سیاست تجاری را بیان می‌کند، به‌طوری‌که این کشور در امضاکردن موافقت‌نامه با سایر کشورها آزاد است. توافق خاتم می با اتحادیه اروپا با انتقاد شدید نمایندگان پارلمان این کشور در روز دوشنبه مواجه شد. او گفت این توافق به نفع مردم بریتانیاست، چون کنترل قوانین، پول و مرزها را به این کشور بازمی‌گرداند. می افزود که طرح در ۱۱ دسامبر در پارلمان به رأی گذاشته خواهد شد.ساعاتی بعد ترامپ در محوطه کاخ سفید به خبرنگاران گفت: «باید با دقت بررسی کنیم که آیا بریتانیا اجازه تجارت دارد یا نه. چون الان اگر به این توافق نگاه کنید، شاید نتوانند با ما معامله کنند و این چیز خوبی نیست. فکر نمی‌کنم قصدشان این بوده باشد».

در همین حال، سخنگوی دفتر نخست‌وزیر بریتانیا در واکنش به اظهارات ترامپ گفت توافق خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا که یکشنبه امضا شد، به بریتانیا اجازه خواهد داد وارد موافقت‌نامه‌های دوجانبه از جمله با آمریکا شود. او افزود: «ما از طریق گروه‌های مشترک کاری مشغول زمینه‌سازی برای توافقی بلندپروازانه با آمریکا بوده‌ایم. این گروه‌های کاری تاکنون پنج بار ملاقات کرده‌اند».

ترامپ در جریان بازدید از بریتانیا در ماه جولای گفته بود که یک توافق تجاری «بلندپروازانه میان دو کشور کاملا ممکن است».

آمریکا بزرگ‌ترین مقصد صادرات برای محصولات بریتانیایی است و حجم مبادلات تجاری دو کشور به میلیاردها پوند می‌رسد. براساس توافقی که در بروکسل به دست آمد، بریتانیا حداقل تا پایان «دوره انتقالی» یعنی در دسامبر ۲۰۲۰ مجبور است براساس مقررات فعلی اتحادیه اروپا به تجارت با آمریکا ادامه دهد.

در جریان دوره انتقالی - که به کسب‌وکارها و سایرین اجازه می‌دهد خود را برای شروع مقررات بعد از برگزیت آماده کنند - بریتانیا خواهد توانست با آمریکا مذاکره کند و به توافق برسد.
باین‌حال مفاد چنین قراردادی تا اول ژانویه ۲۰۲۱ قابل اجرا نخواهد بود و حتی می‌تواند به تأخیر بیفتد.

برگ برنده عربستان در هفته‌های اخیر علیه این کشور فعال شده است. بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان که تا چندی پیش حتی آمریکا را تهدید در افزایش قیمت جهانی نفت می‌کرد، ظاهرا تحت فشارهای ایالات متحده با کاهش قیمت نفت موافقت کرده و این روند کاهشی در روزهای اخیر نمایان‌تر شده است. وابستگی کامل عربستان به قیمت نفت باعث شده این کالا به‌عنوان شمشیری دولبه علیه خواست خاندان سعودی به کار برده شود.

کاهش قیمت نفت تهدیدی علیه امنیت ملی عربستان محسوب می‌شود، تهدیدی که در هفته‌های اخیر در جهت منافع آمریکا عملی شده و نمی‌توان آن را بی‌ارتباط با بحران قتل جمال خاشقجی دانست. در روزهای اول پس از افشای قتل این روزنامه‌نگار منتقد حکومت ریاض، محمدبن‌سلمان جهان را تهدید کرد که اگر بخواهد تنبیه و تحریمی علیه عربستان بر سر این موضوع اعمال شود، ریاض نیز به سلاح نفت متوسل خواهد شد و قیمت آن را بالا می‌برد. اما اکنون این سلاح علیه عربستان به کار گرفته شده است.

در کنار سیاست‌های ترامپ و بن‌سلمان، بحران قتل جمال خاشقجی نیز باعث شده کاهش قیمت نفت، عربستان را در آستانه یک بحران اقتصادی قرار دهد. این کشور با هدایت بن‌سلمان برنامه‌های زیادی را با عنوان «چشم‌انداز ۲۰۳۰» برای کاهش وابستگی به نفت در حال اجرا دارد و برای تأمین بودجه این پروژه‌ها، سرمایه‌گذاری خارجی و نیز تثبیت قیمت نفت روی حداقل ۷۰ دلار مهم‌ترین منابع عربستان به شمار می‌آیند، اما با قتل خاشقجی بسیاری از شرکت‌های بین‌المللی رویکردی محتاطانه در قبال افزایش سرمایه‌گذاری در عربستان در پیش گرفته‌اند و کاهش قیمت نفت به زیر ۶۰ دلار هم چشم‌انداز نگران‌کننده‌ای را پیش‌روی ریاض قرار داده است. عربستان برای تأمین بودجه خود به نفت بشکه‌ای ۷۰ دلار احتیاج دارد، درحالی‌که با ادامه روند نزولی قیمت نفت، قیمت این حامل انرژی تا زیر ۵۰ دلار سقوط می‌کند. با توجه به اعلام رضایت دونالد ترامپ از کاهش قیمت نفت و تأکید او بر لزوم سقوط بیشتر قیمت، به نظر می‌رسد یکی از امتیازاتی که ریاض حاضر شده برای جلب رضایت کاخ سفید اعطا کند پایین‌آوردن قیمت نفت است. دونالد ترامپ چند روز قبل در توییت نوشت: «لذت

جهان



عکس: حسین رزاقیژاد، مهر

سایه خاشقجی بر سر طلای سیاه

بیرید. قیمت نفت ۵۴ دلار، درحالی‌که ۸۲ دلار بود. تشکر از عربستان سعودی، اما این قیمت باز

هم باید پایین‌تر برود». این توییت در حالی منتشر شد که در آمریکا انتقادها از اظهارات ترامپ که گفته صرف‌نظر از اینکه چه کسی دستور قتل جمال خاشقجی را صادر کرده، ایالات متحده شریک و متحد حکومت عربستان باقی خواهد ماند، بالا گرفته و نیویورک‌تایمز گزارش داده است که با وجود این عقب‌نشینی ریاض، کنگره همچنان قصد اعمال تحریم علیه عربستان را دارد و محدودیت‌هایی در زمینه سرمایه‌گذاری علیه عربستان اعمال می‌کند. هم‌زمان با نیاز جهان به نفت عربستان که بزرگ‌ترین صادرکننده نفت

محسوب می‌شود، ریاض هم به‌شدت به درآمد نفتی خود نیاز دارد. ارزان شدن نفت در هفته‌های اخیر و پروژه‌های توسعه پرنزینه داخلی باعث شده خرج عربستان بالا برود و حتی دچار کسری بودجه‌های سنگین شود و ریاض به‌دنبال آن است تا از روش‌هایی دیگر این کسری بودجه را جبران کند. کاهش قیمت نفت در حالی صورت می‌گیرد که با آغاز تحریم نفتی آمریکا علیه ایران، دولت



عکس: حسین رزاقیژاد، مهر

تجاری آمریکا و چین در دستور کار این نشست قرار دارد، اما حضور آمریکا، روسیه و عربستان به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکنندگان نفت جهان در این نشست کافی است تا سران اقتصادهای برتر جهان سیاست‌های نفتی را نیز به بحث بگذارند.

پمپئو متیس در سنا

در واشنگتن سناتورهای ارشد دموکرات و جمهوری‌خواه به‌تازگی از ترامپ خواسته‌اند درباره نقش بن‌سلمان در قتل خاشقجی تحقیق کند. این درخواست که در چارچوب «قانون ماگنیتسکی» برای انجام شد، رئیس‌جمهوری آمریکا را موظف می‌کند در ۱۲۰ روز دراین‌باره توضیح دهد. کنگره آمریکا چند سال پیش «قانون ماگنیتسکی» را برای تحریم مرتکبان نقض جدی حقوق بشر در روسیه و سایر کشورها تصویب کرد که حالا کنگره می‌تواند از آن برای تحریم مقامات ارشد عربستان سعودی استفاده کند.

در راستای تحقیق کنگره درباره ارتباط ترامپ و بن‌سلمان و ارائه دلایل عدم تأیید ارزیابی سیا از دست‌داشتن بن‌سلمان در قتل خاشقجی از سوی رئیس‌جمهور آمریکا، قرار است امروز مایک پمپئو وزیر خارجه و جیمز متیس، وزیر دفاع ایالات متحده، در سنا حضور یابند. باب کورکر، رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا و یکی از منتقدان دونالد ترامپ گفت مایک پومپئو و جیمز متیس قرار است در نشستی پشت درهای بسته در سنای آمریکا حضور یابند. احتمال حضور جینا هاسپل، رئیس سیا نیز در این نشست مطرح شده است.

به گفته باب کورکر «این بسیار مهم است که توضیحات دولت ایالات متحده را درباره اینکه این وضعیت به کدام سمت می‌رود بشنویم». در همین حال قرار است برنی سندرز، سناتور چپ‌گرا، دوباره قطع‌نامه‌ای را برای پایان‌دادن به مشارکت لجستیکی و اطلاعاتی ایالات متحده در جنگ یمن ارائه کند. او چند ماه پیش هم تلاش کرده بود این قطع‌نامه را به تصویب برساند که تلاش او بی‌نتیجه ماند، اما کورکر می‌گوید این‌بار این قطع‌نامه با حمایت گسترده‌ای روبه‌رو می‌شود. برخی نمایندگان کنگره آمریکا خواهان پاسخی قدرتمند از جانب آمریکا به عربستان هستند. جلوگیری از فروش سلاح به عربستان و اعمال تحریم‌هایی فراتر از تحریم‌های مربوط به ۱۷ عربستانی متهم به مشارکت در قتل خاشقجی از جمله گزینه‌های مورد نظر نمایندگان کنگره است.

رویداد

موافقت حماس

با تشکیل دولت وحدت ملی

● شبکه خبری المیادین اعلام کرد که جنبش حماس با اجرای قرارداد ۲۰۱۷ به‌جای قرارداد ۲۰۱۱ درخصوص تشکیل «دولت وحدت ملی» با تشکیلات خودگردان فلسطین به شرط رفع تحریم‌ها و پرداخت حقوق کارمندان در غزه موافقت کرد. همچنین مسئولان فلسطینی اعلام کردند که مصر به هیئت‌های مذاکره‌کننده فتح و حماس یک طرح جدید برای آشتی و پایان‌دادن به اختلافات پیشنهاد داده است. در این طرح قید شده که شرایط برای دولت کنونی مساعد شود تا مسئولیت‌هایش را به طور کامل در نوار غزه برعهده بگیرد.

توقف پرواز بمب‌افکن‌های آمریکا در شبه‌جزیره

● به گفته یک ژنرال آمریکایی، به دنبال درخواست سئول، بمب‌افکن‌های آمریکا دیگر بر فراز کره‌جنوبی پرواز انجام نمی‌دهند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، ژنرال چارلز براون، فرمانده نیروی هوایی آمریکا مستقر در اقیانوس آرام، به خبرنگاران گفت، این توقف عملیاتی برای کمک به ایجاد فضای دیپلماتیک و مدیریت فعالیت‌های هسته‌ای کره‌شمالی صورت گرفته است.

نتانیاهو پیروز انتخابات زودهنگام

● یک مفسر سیاسی اسرائیلی گفت؛ بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم، در صورت برگزاری انتخابات زودهنگام در اراضی اشغالی با احتمال ۹۹.۹۹ درصد پیروز می‌شود. به گزارش ایسنا، آویگدور اسکین ادامه داد تا زمانی که بنیامین نتانیاهو نتواند پیش‌رفتی در سیاست‌هایش نشان دهد، برگزاری انتخابات زودهنگام در اسرائیل قطعی است.

حضور دی‌مستورا در مذاکرات آستانه

● حیدربیک توماتوف، مدیر بخش آسیا و آفریقای وزارت خارجه قزاقستان، اعلام کرد که استفان دی‌مستورا، فرستاده ویژه سازمان ملل به سوریه، در مذاکراتی که قرار است تا ۲۹ نوامبر در شهر آستانه ادامه داشته باشد، شرکت خواهد کرد.



ماهنامه

آذر ۱۳۹۷ / ۸۰ صفحه / ۱۵۰۰۰ تومان

۴۴

باز هم ۸۸

نوشتر یعنی

تحریم؛ رشد فساد

آرام و جاودانه باشی رفیق!

زخم‌هایی که کهنه نمی‌شوند

ماندلا؛ معجزه‌ای تکرار شدنی

پیامدهای تحریم و مسئولیت‌هایش

ریشه‌های نهضت عدالت‌خواهانه جنگل

تلاش فروهر برای زیست بی‌رنج کارگران

۱۶ آذر؛ مسکوت‌مانده در خون، بی‌فرجام در تنوری

اصلاح‌طلبی؛ ماشینی که دیگر نمی‌شود در آن نشست

شاپور رواسانی، محمد توسلی، حسین شاه‌اویسی، سوسن شریعتی، حامد سعادی، لطف‌الله میمنی، ژیلای بنی‌مقوب،

محمود عمرانی، سعید درودی، بهمن احمدی امویی، سعید مدنی، محترم رحمانی، احسان شریعتی، سعید رضوی فقیه، امیر طبرانی

و...